Протокол №5
от 05.04.2022г.
Место проведения ГАУ ДПО ЯО ИРО

Присутствовали: Выборнов В.Ю., руководитель ЦРПО ГАУ ДПО ЯО ИРО; Задорожная И.В. – методист ЦРПО;  ГПОУ ЯО Великосельский аграрный колледж (ВАК) – Круглова Е.А., Арынова О.Н, Казанкин А.С.; ГПОУ ЯО Ярославский техникум радиоэлектроники и телекоммуникаций (ЯТРиТ) –Царькова Н.А.; ГПОУ ЯО Рыбинский транспортно-технологический колледж – Творогова О.А.
Основные вопросы для обсуждения:
[bookmark: _GoBack]Выполнение мероприятий дорожной карты на 2022 год (завершение проекта):
1. Разработка и реализация ППК «Профессиональная культура обучающихся» (соответственно выбранному профилю подготовки специалиста);
2.  Разработка комплекта учебно-методических материалов, обеспечивающих формирование ПК обучающихся
3. Методические и дидактические материалы по оценке сформированности ПК обучающихся (соответственно профилю)
4. Разработка и апробация системы мониторинга результатов проекта.
5. Подготовка к проведению круглого стола «Обсуждение методических и дидактических материалов по оценке сформированности ПК обучающихся» (соответственно профилю подготовки).
Слушали:
1. Задорожную И.В. о разработка примерной программы дополнительного курса: «Формирования профессиональной культуры обучающихся в ПОО» количество часов 22, примерное содержание:
-зачем нужна ПК обучающемуся;
- понятийный аппарат;
 - механизмы формирования ПК;
- я владею ПК!?
Каждая творческая группа разрабатывает свое содержание, ориентируясь на соответствующий профиль.
Срок представления материалов ППК 7 июня 2022 г.
Предложения: можно планировать как самостоятельный курс или ввести разделом в курс «Введение в специальность»
2. Задорожную И.В. Комплект учебно-методических материалов должен включать: понятийный аппарат, описание основных принципов формирования ПК; содержание, особенности, механизмы реализации ПК в учебной и вне учебной деятельности, описание образовательной среды, основные направления развития ПК; технологии формирования ПК; диагностические материалы.
Срок исполнения: сентябрь, октябрь
3 Методические и дидактические материалы по оценке сформированности ПК обучающихся (соответственно профилю). Заслушали руководителей творческих групп базовых площадок:
- опросник для обучающихся первого курса и выпускников – баз пл ГТТК; Творогова О.А.;
 - опросник для выпускников, педагогов и работодателей – ТРЭиТ; Царькова Н.А.
- диагностика исследования сформированности ПК у выпускников и педагогов- б/пл ВАК; Круглова Е.А., Арынова О.Н, Казанкин А.С.
- проект локального акта по формированию ПК обучающихся в базовых организациях проекта;
- разработка системы мониторинга результатов реализации проекта - Задорожная И.В.
Срок исполнения: сентябрь – ноябрь
4. Подготовка к проведению круглого стола «Обсуждение методических и дидактических материалов по оценке сформированности ПК обучающихся соответственно профилю подготовки». База проведения ГПОУ ЯО Ярославский колледж радиоэлектроники и телекоммуникаций,19 мая 2022 г. с 10.00. Для подведения практических результатов методической и дидактической работы:
- провести анкетирование первокурсников и выпускников, работодателей на окончание учебного год;
- подготовить опросник (задания) для присутствующих из других колледжей;
- представить предложение по содержанию круглого стола в срок до 226 апреля.